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    STRASTRASTRASTRAČOVA A KLENICEOVA A KLENICEOVA A KLENICEOVA A KLENICE    

         Autor: Radek Špráchal 

Vážení spoluobčané Stračova a Klenice, 
svým psaným příspěvkem do „Zpravodaje Stračov a Klenice“  nemohu začít jinak, nežli velkým 
poděkováním  všem spolkům v obci Stračov a Klenice za dobrovolnou a příkladnou činnost. 
Vyjmenovat veškeré akce, které proběhly v uplynulých měsících a připravované další akce, které 
proběhnou během prázdnin pro nás občany, by bylo psaní minimálně na další dvě stránky článku.  
Osobně bych rád vyzvednul vzájemnou spolupráci spolků – hasiči, myslivci, sokol, rybáři, fotbalisti, 
šipkaři, šikovné ručičky, dámský klub, všichni dohromady nám připravili krásný dětský den za plné 
účasti všech dětí nejen ze Stračova a z Klenice, ale i z blízkého okolí. Zároveň bych rád poděkoval za 
vzornou prezentaci spolků v soutěži „Vesnice roku 2011“, které se obec Stračov letos již po třetí 
zúčastnila. Z činnosti Obecního úřadu ve Stračově bych se rád zmínil o třech projektech. 
I. Schválený projekt – „Veřejné prostranství Stračov“ Státním zemědělským intervenčním fondem ČR 
je v částce celkových nákladů 400.000 Kč , z čehož získaná dotace činí 320.000 Kč. Projekt je zaměřen 
na rekonstrukci chodníků v obci Stračov a to před obecním úřadem směrem k zámku Stračov a 
úprava vstupu na hřbitov. Zároveň řeší i část rekonstrukce veřejného osvětlení – náves a uličku směr 
hřbitov, která v současné době nevyhovuje z technického-provozního stavu. Dále jsou tam zahrnuty i 
prvky pro zvýšení atraktivity veřejného prostranství – parkové lavičky, stojany pro kola a pro zlepšení 
životního prostředí odpadkové koše a tak vytvoření zázemí pro lepší pořádek v okolí návsi a hřbitova. 
Součástí projektu jsou mobilní kontejnery a odpadkové koše pro psí exkrementy. Daný projekt bude 
realizován ihned po podepsání dohody se SZIF ČR. 
II. Záměr projektu – „Revitalizace zeleně v obci Stračov a Klenice“ byl v těchto dnech předán 
příslušným úřadům do hodnotící komise. Zdali projekt bude kladně vyhodnocen hodnotící komisí, 
bude vyřešena převážná část zeleně v obci Stračov a Klenice – např. náves a hřbitov Stračov, hřbitov 
Klenice atd. Projekt počítá s 25 ks přestárlých dřevin vykácet, celkem 992 ks dřevin vysázet (stromy, 
růže atd.), 101 ks dřevin ošetřit. Celkem 1,02 ha založit nové zeleně,  1,78 ha zregenerovat zeleně a 
188 m založit nového stromořadí. Celkové náklady projektu se pohybují cca 2.200.000 Kč, případně 
získaná dotace činní 1.750.000 Kč.  
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III. Rád bych  seznámil občany ze Stračova a Klenice i s probíhajícím a pro rozvoj Stračova Klenice 
zásadním projektem – výstavbou 8 stavebních parcel směr Bříšťany. Daný projekt je ztížen a tím i 
časově opožděn v důsledku digitalizace všech pozemků v katastru Stračov, kde byly např. zjištěny 
nové výměry parcel nebo byly zjištěny nové hranice parcel. Pro představu občanů bych zde uvedl 
částku 500.000 Kč, kterou již  obec Stračov zaplatila za správní a ostatní poplatky a ještě  nezapočala 
samotná výstavba inženýrských sítí, nejsou započteny ceny pozemků. 
 Závěrem bych rád všem popřál pěkné a klidné prožití letních dnů, dětem pěkné prázdniny.  
                                                                                                        Starosta obce Luděk Homoláč 

Dámský klub 
 V činnosti dámského klubu jste se již dočetli 

v časopise Nechanicko tak, jak to popsalas p. Eva Hájková. 

Naše čtvrtletní schůzky byly zakončeny před Velikonočními 

svátky. Budeme se těšit z hezkého léta a těšit se na to, kdy se 

zase začneme scházet. V září by to mělo být o Posvícenské 

zlaté hodinka a od října opět každý druhý čtvrtek v měsíci. 

Věříme, že se nás bude scházet co nejvíce a i nadále nás potěší děti z MŠ Stračov a jejich radostná 

vystoupení.                                                                                                                                     Kabelková Věra 

            Kronika obce Klenice    
Díl druhý 

 Obec Klenice patřila až do zrušení roboty v letech 

1848 – 1850 k panství Sadovskému a čítala v té době 32 

čísel.  Po zrušení roboty počala vzkvétati, takže 

bylo přistavěno 5 nových domů. V letech 70tých 19. století 

měla již 37 čísel, některé však byli během času zase 

zrušeny. 

 Velice utrpěla obec v roce 1865, kdy panovalo 

ohromné sucho a pak roku 1866, když přes obec přehnala 

se litice války prusko-rakouské. V obci byly rozloženy zálohy pruského vojska a v památný den osudné 

bitvy u Hradce Králové dne 3.července 1866 přejel přes naši vesnici pruský král pozdravován 

kolonami vojska. 

 Vítězstvím zbraní pruských byla obec od hrůz války ušetřena. Po válce však byla Klenice 

postižena cholerou tak, že čtvrtina obyvatelstva zemřela. 

 Na vrcholu klenického kopce, který se nazývá „Bukvice“ stanul pruský král po vyhrané bitvě, 

aby se rozhlédl po válkou zničené krajině. Tento katastrofální válkou stižený rok byl docela úrodný, 

akde nebyla pole poničena vojskem, byla úroda velice dobrá a tak se na válečné útrapy rychleji 

zapomínalo.                                                                                                        Špráchal Stanislav 
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Bleší trhy ve Stračově 
 

 Začneme-li zjišťovat historii bleších trhů, mohlo by nás zejména vysvětlení původu názvu spíš 

odradit od jejich návštěvy. Bleší trh nebo také blešák či burza je v pravém slova smyslu trh, kde lidé 

nabízí použité či nepotřebné předměty nebo obnošené šaty za smluvní ceny. Jeho název pochází ze 

středověku, kdy panovníci a šlechtici darovali svým poddaným šatstvo, ti je pak prodávali a tak 

přenášeli řadu parazitů a nejčastěji nejspíš blechy. 

 Jsme rádi, že se nenechala odradit řada návštěvníku našeho „stračovského blešáku.“. Ten se 

konal v dubnu a jeho záměrem bylo vybrat peníze na opravu pomníčku při polní cestě na Pšánky. 

Dovolte mi citovat z knihy Mgr. Karla Dundy – Stračov a Klenice: „Stračovský kovář Alois Vestfál měl 

nějaké, dnes již nespecifikované obtíže a proto chodil pěšky za lékařem do Nového Bydžova. 

Časem, když se mu výrazně ulevilo, postavil jako vděk Bohu, že se uzdravil, právě tento pomníček. Na 

zadní straně je uveden i datum vysvěcení kříže – 7. srpna 1910.“(upraveno). 

 Na trzích jsme utržili 3.500,-. Obec Stračov přislíbila přispět stejnou částkou na rekonstrukci. 

K její realizaci byla oslovena Střední kamenická škola v Hořicích. Zástupci školy přislíbili zhodnocení 

stavu a návrh rekonstrukce pomníčku. Bohužel, pro zaneprázdnění maturitami, až v novém školním 

roce. 

Protože se v dějinách zmiňují zejména mezníky, jakými byla utrpení lidí způsobená  

chorobami, válkami či útlakem vládnoucích, chtěli jsme pro budoucí generace zanechat památku na 

tu hezčí část života našich předků. To se nám snad podaří hlavně díky vám, kteří jste přispěli na naše 

trhy zbožím a přišli si koupit nějakou věc či kousek oblečení a našli pro ně nový užitek. 

 

 Ještě jednou děkují a věří v dokončení záměru           Klicperovi, Jahelkovi a Standa Drobek 
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 „ ŠIKOVNÉ RUČIČKY“ 

Jak šel čas....... 

 jaro už bylo v plném proudu a my se těšily na připravované akce k blížícím se Svátkům jara. 

      Duben 

 Při předvelikonočním setkání 09. dubna nás lektorky Ľubica a Jana učily zdobit kraslice třemi 

technika- navrtáváním , voskovou technikou a háčkováním. Několik hodin pečlivé práce se stalo 

základnou pro soutěžní výtvory . Do soutěže, kterou jsme ve dnech 18.-.20.dubna uspořádaly, s 

názvem „ O nejkrásnější kraslici Stračova a Klenice“ se přihlásilo 17 účastníků s 25 soutěžními 

kraslicemi. Za přítomnosti zástupců místních spolků a sponzorů, s podporou obecního úřadu obce 

Stračova došlo k vyhodnocení v pěti  kategoriích. 

 Kategorii dětí do pěti let vyhrála tříletá Danuška Charvátová, v kategorii 6 až 8 let obsadil 

první místo Pepík Luštický, ve starších žácích nejvyšší ocenění získala Michala Poláková, za soutěžící 

náctileté zvítězila Štěpánka Kovářová a v kategorii dospělých se na prvním místě umístila paní Jitka 

Kubíčková. Speciální cenu poroty za největší počet přihlášených kraslic zpracovaných zajímavými 

technikami obdržela Šárka Homoláčová. 

 Hodnotné ceny byly předány soutěžícím po krásném jarním koncertě 20.dubna v 

podvečerních hodinách v kostele Sv. Jakuba ve Stračově, kde tradičně zazpívaly děti z místní 

mateřské školy pod vedením ředitelky Kamily Jiranové a učitelky Ivy a žáci a přátelé LŠU v 

Habrmannově ulici v H.K. 

      Květen 

 Naše setkání se uskutečnilo až 21.května. Ve Stračově vrcholily přípravy na významné 

hasičské klání a i my jsme chtěly svojí prací přispět. Sešly jsme se abychom vyrobily dárky - malované 

hedvábné šátky. Ty jsme předaly našim hasičům jako ceny pro Východočeskou hasičskou ligu. 

      Červen 

 Před začátkem prázdnin jsme se naposledy sešly 18.června. Při posezení pod pergolou, za 

milé obsluhy paní Štěrbové, dobrém pohoštění zpestřeném dobrotami z udírny, o kterou pečoval 

Vlastík Šolc, jsme vyráběly kytičky, které mají původ v Japonsku. I tyto výrobky se vydařily jako celé 

odpoledne. 

…................................... a co si vyrobíme příště...? 

 Přijďte a uvidíte. Svoji činnost opět zahájíme v září. V 

plánu máme háčkování, něco nového z pedigu, výrobu bižuterie, 

batikování, malování na sklo atd.... 

Krásné léto, příjemnou dovolenou a dětem co nejdelší prázdniny 

přeje a spolek Šikovné ručičky        

                                                                                  Petra Luštická 



 

 

Spolek přátel šipek Stračov
V letošním roce jsme prozatím pořádali 3 šipkařské turnaje. Účast nebyla malá. 

Počty hráčů se pohybovaly mezi 20 

přátelé a známí z okolních měst a obcí. 

 

Posledním kláním byl turnaj O pohár starosty obce. Toh

zúčastnilo11 mužů a 13 žen. Z mužů se na prvním místě umístil Roman Bělina 

(Kravkin) a z žen Hanča Lískovcová. Vítězové budou mít svá jména zvěčněná na 

poháru, který je vystaven v místní hasičské klubovně. Kravkin bude mít své 

jméno na poháru už po druhé ☺

 

 Dalším plánovaným turnajem bude Turnaj dvojic ,,trochu jinak“, který se bude konat v

Července 2011 od 14:00 v místní klubovně. Všichni jste samozřejmě srdečně zváni. 

TJ Sokol-Výlet na Rýchory
„Karle, to není zem, to je zahrádk

Vesničko má středisková. O tom, že měl pravdu, se mohli přesvědčit 11. června účastníci obecního 

výletu do východní brány Krkonoš města Žacléře a okolí. 

 Na Rýchorách, nejvyšším bodě této obla

Krakonošova zahrada plná kopretin, zvonků, lilíí, lučních kohoutků a dalších kvetoucích rostlin, které 

nás omámily nejen svojí barevností a křehkou krásou, ale také opojnou vůní. Tuto část pěšího výletu 

absolvovali všichni, ač byla poměrně náročná pro svoje čtyřista metrové převýšení a délku téměř 14 

kilometrů. 

 Ti zdatnější se vydali do Dvorského lesa za dějinami přírody. Tato část Rýchor je také 

nazývána pralesem pro minimální zásah lidské ruky do jeho života

popadané mechem porostlé stromy a zakořeněné různě pokroucené větve zejména buků, volající po 

lesních žínkách či hejkalovi.  

 Historii lidstva připomínaly tzv. řopíky 

opevnění našich hranic před  

2. světovou válkou, které patří k 

Stachelberg. Zde byla další zastávka našeho putování než jsme se 

sešli v roubené hospůdce Bret v Prkenném Dole.

 Obdiv zaslouží zejména seniorští turisté v

Nesvačilem a Danuška, Ondrášek, Kače

turistický potěr, který ušel s radostí nejdelší trasu.

 Výlet také zpříjemnili pracovníci žacléřského musea, kde výlet začínal. Ti nám vyšli vstříc 

časnějším otevřením expozice a velmi milým jednáním.

 Těšíme se další akci TJ Stračov a
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Spolek přátel šipek Stračov 
letošním roce jsme prozatím pořádali 3 šipkařské turnaje. Účast nebyla malá. 

Počty hráčů se pohybovaly mezi 20 – 30. Zahrát si přišli nejen Stračováci, ale i 

okolních měst a obcí.  

Posledním kláním byl turnaj O pohár starosty obce. Tohoto turnaje se 

mužů se na prvním místě umístil Roman Bělina 

žen Hanča Lískovcová. Vítězové budou mít svá jména zvěčněná na 

místní hasičské klubovně. Kravkin bude mít své 

☺. 

Dalším plánovaným turnajem bude Turnaj dvojic ,,trochu jinak“, který se bude konat v

místní klubovně. Všichni jste samozřejmě srdečně zváni. 

Výlet na Rýchory 
„Karle, to není zem, to je zahrádka,“ pravil Rudolf Hrušinský v roli lékař ke svému psu ve filmu 

Vesničko má středisková. O tom, že měl pravdu, se mohli přesvědčit 11. června účastníci obecního 

výletu do východní brány Krkonoš města Žacléře a okolí.  

nejvyšším bodě této oblasti a podél cesty k němu,  se nachází doslova 

Krakonošova zahrada plná kopretin, zvonků, lilíí, lučních kohoutků a dalších kvetoucích rostlin, které 

nás omámily nejen svojí barevností a křehkou krásou, ale také opojnou vůní. Tuto část pěšího výletu 

vali všichni, ač byla poměrně náročná pro svoje čtyřista metrové převýšení a délku téměř 14 

Ti zdatnější se vydali do Dvorského lesa za dějinami přírody. Tato část Rýchor je také 

nazývána pralesem pro minimální zásah lidské ruky do jeho života. Po cestě jsme tak viděli přirozeně 

popadané mechem porostlé stromy a zakořeněné různě pokroucené větve zejména buků, volající po 

Historii lidstva připomínaly tzv. řopíky – součásti 

 návštěvníkům přístupné tvrzi 

Stachelberg. Zde byla další zastávka našeho putování než jsme se 

Prkenném Dole. 

Obdiv zaslouží zejména seniorští turisté v čele s panem 

Nesvačilem a Danuška, Ondrášek, Kačenka, Milánek a Krýša 

radostí nejdelší trasu. 

Výlet také zpříjemnili pracovníci žacléřského musea, kde výlet začínal. Ti nám vyšli vstříc 

časnějším otevřením expozice a velmi milým jednáním. 

Těšíme se další akci TJ Stračov a děkujeme vedoucí paní D. Šolcové. 

                                                                                  Hana Klicperová

Dalším plánovaným turnajem bude Turnaj dvojic ,,trochu jinak“, který se bude konat v sobotu 9. 

místní klubovně. Všichni jste samozřejmě srdečně zváni.  

roli lékař ke svému psu ve filmu 

Vesničko má středisková. O tom, že měl pravdu, se mohli přesvědčit 11. června účastníci obecního 

němu,  se nachází doslova 

Krakonošova zahrada plná kopretin, zvonků, lilíí, lučních kohoutků a dalších kvetoucích rostlin, které 

nás omámily nejen svojí barevností a křehkou krásou, ale také opojnou vůní. Tuto část pěšího výletu 

vali všichni, ač byla poměrně náročná pro svoje čtyřista metrové převýšení a délku téměř 14 

Ti zdatnější se vydali do Dvorského lesa za dějinami přírody. Tato část Rýchor je také 

. Po cestě jsme tak viděli přirozeně 

popadané mechem porostlé stromy a zakořeněné různě pokroucené větve zejména buků, volající po 

Výlet také zpříjemnili pracovníci žacléřského musea, kde výlet začínal. Ti nám vyšli vstříc 

Hana Klicperová 
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Hoj jede, jede z lesa cyklista… 
I letos mohli cyklističtí nadšenci ze Stračova šlápnout do pedálů a vydat se poznávat krásy 

Podkrkonoší. Pro tento rok jsme za cíl vybrali nedaleké Dachovy. Mohli jsme se tak svézt po nové 

cyklostezce, vybudované v roce 2009, která spojuje Hořice se 

secesním přírodním koupalištěm Dachovy. Odvážnějším bylo 

po chmelovém posílení na Dachovech nabídnuto vyjet si na 

známy vrchol Zvičiny. Nakonec se ukázalo, že si na toto 

nelehké sedmikilometrové stoupání troufnou téměř všichni, 

včetně nejmladších!  

Okolo lesa pole lán,  

hoj jede, jede z lesa pán…. 

Nejznámějšího miletínského rodáka jsme si cestou na Zvičinu připomněli na jednom z devíti zastavení 

Naučné stezky Karla Jaromíra Erbena. Dřevěná socha jezdce na koni, který vyhlíží přímo na Erbenův 

rodný dům symbolizuje jednu z nejznámějších umělcových balad Zlatý kolovrat. Pak už jsme ale 

nasedli na naše ozubené oře a vydali se na dlouhé stoupání… Vrcholu o výšce 671 metrů jsme 

zanedlouho dosáhli a rychle se uchýlili posilnit se do Raisovy chaty. Někteří se také kochali výhledem 

z nedávno zpřístupněné otočné rozhledny.  

Na závěr bych chtěla vyzdvihnout výkony nejmladších účastníků. Vojtíka Jahelky, Krýši Hlavatého, 

Lucky Danielové a Terky Felbrové, kteří s námi v sobotu 18. 6. za pošmourného počasí ujeli bezmála 

60 km!!! Děkujeme také členkám spolku Šikovné ručičky, které nám ponechali na place výborné 

pohoštění. Těšíme se příští rok na stávající i nové cyklonadšence! 

                                                                                                                                           Kristýna Šolcová 

                               Důchodci cestují 
     Už v březnovém Dámském klubu jsme vybírali z několika návrhů na tradiční výlet důchodců  i 

ostatních, který pořádáme 1x do roka a vždy se na něj těšíme. 

     Letošní putování  jsme uskutečnili 19. května do lázeňského městečka Velké Losiny a na 

přečerpávací vodní elektrárnu Dlouhé stráně. Po zastávce na Pastvinách jsme ve Velkých Losinách 

navštívili Ruční papírnu. Papírna byla založena v 16. století a po čtyřech staletích nepřetržitého 

provozu je nejstarší funkční papírnou ve střední Evropě. V roce 2011 byla Ruční papírna prohlášena 

Národní kulturní památkou. Všem se líbilo. 

      Po výborném papírenském guláši v restauraci U papírny jsme se prošli areálem lázní……….. Lázně 

Velké Losiny se pyšní jediným termálním koupalištěm v České republice, jehož voda příznivě působí 

na pohybové, nervové a kožní nemoci. Dva venkovní bazény mají teplotu 37 C°. Jsou jedinými teplými 

sirnými prameny v České republice. 

      Na 15 hodinu jsme měli objednanou prohlídku přečerpávací vodní elektrárny Dlouhé stráně, která 

je přezdívaná sedmým divem ČR. Leží ještě na moravské straně Hrubého Jeseníku v katastru  obce 

Loučná nad Desnou v okrese Šumperk. Výstavba začala v r. 1978 a do provozu byla uvedena v roce 

1996. Dolní nádrž se nachází na říčce Divoká Desná, horní nádrž na hoře Dlouhé Stráně.  
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Obě její soustrojí jsou umístěna v podzemí. Přečerpávací vodní elektrárna Dlouhé stráně má 3 nej.  Je 

největší reverzní vodní turbínou v Evropě, je elektrárnou s největším spádem v ČR a je vodní 

elektrárnou s největším celkovým instalovaným výkonem v ČR 2x 325 MW. Byl to nevšední zážitek.   

      Než jsme nastoupili cestu k domovu, ještě jsme naposled s pohledem na krásné Jeseníky navštívili  

zahradní restauraci s výbornými grilovanými pochoutkami a dobrým pivem.                         

      Děkujeme Obecnímu úřadu, který podporuje naše aktivity (hlavně finančně),Těšíme se na 

shledávání nás dříve narozených jak o pouti na setkání kamarádů, tak na posvícenskou Zlatou 

hodinku ,akce ostatních stračovských spolků  (Sokola, hasičů, fotbalistů aj.) a pravidelné Dámské 

kluby s bohatým kulturním programem začínající  v říjnu 2O11…          

                                                                            Jarmila Špráchalová 

Lázio Stračov  
V tomto článku vás seznámíme s tím čeho se fotbalisté Lázia 
zúčastnili  a co chystají. V naší obci jsme pomáhali s pořádáním 
dětského dne pro malé občánky Stračova a okolí.  

11. června jsme vyrazili na první letošní turnaj na Chlum pod 
rozhlednu kde jsme vyválčili 3 místo, s bilancí 2 výhry, 2 remízy 
a 1 porážka.  

25. června pro nás přijde zlatý hřeb a to v podobě domácího turnaje O pohár starosty obce.  

Za účasti deseti týmu z různých koutů našeho kraje (např. Kuks, Záhornice u Nového Města )   

Dne 2. července se zúčastníme dalšího turnaje mimo obec a to v Ohnišťanech, kde by jsme rádi 
vybojovali další pohár. 

V létě však nebudeme vše věnovat jen fotbalu a turnajům ale pořádáme i zájezd pro naše občany. Na 
který jsme již naplnili plný autobus, který bude odjíždět o půl 8 ze zastávky ve Stračově, dne 6. 
července.  

Po tomto výletu bude následovat další turnaj a to 9. července v Dohalicích který je velmi kvalitně 
obsazen.  

Na naši pouť 23. července zajíždíme na další turnaj a to do Sendražic, kde nás určitě čekají další těžké 
boje.  

Na další turnaje se budeme i nadále hlásit podle možností, data včas upřesníme na naších oficiálních 
stránkách     http://lazio-stracov.mypage.cz a na stránkách obce.  

Prázdniny zakončíme dalším turnajem na domácí půdě a to 20. srpna „Lázio cup“  , kterého se 
zúčastní i tým z Liberce ( FC Nord Servis Liberec) , čímž se naše turnaje posunou o třídu víš. Po 
skončení toho turnaje by měl následovat koncert  kapely RAMAYANA. Vše je ale zatím jen v jednání. 
O konání či nekonání budeme včas informovat na internetových stránkách.  

Na závěr bychom rádi poděkovali OBECNÍMU ÚŘADU, za pomoc při pořádání koncertu a za úpravu 
naší fotbalové plochy a hlavně ZAHRADNICTVÍ KVĚT, které tuto úpravu provedlo. 

Za Lázio Stračov Nesvačil Martin st. 
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Východočeská hasičská soutěž ve Stračově 
Jak jste mnozí z Vás zaznamenali, v neděli 22. května u nás ve Stračově proběhla větší hasičská 

soutěž, než na jakou jsme byli zvyklí. Tato soutěž byla I. kolem Východočeské hasičské ligy, v níž už se 

několik let snažíme o co nejlepší umístění. Do pořádání této soutěže ve Stračově jsme se rozhodli 

sami, nikdo nás nenutil, šli jsme do toho s chutí a dobrovolně. Přípravy pro pár jedinců nastali už přes 

zimu. Fyzická práce všech příprav byla na řadě až v sobotu, jeden den před soutěží. Do příprav se 

zapojili nejen samotní hasiči, ale také i občané Stračova, kteří se přišli jen tak na hřiště podívat. 

Těmto lidem bychom chtěli mockrát poděkovat za jejich dobrovolnou pomoc. Celá sobota byla velmi 

náročná, ale s vypětím všech sil se nám podařilo připravit kvalitní závodní prostředí.  

V neděli v brzkých ranních hodinách se scházeli první nedočkaví pořadatelé na hřišti, aby doladili 

poslední konečné přípravy před příjezdem prvních soutěžních družstev. Patronkami, vše co se 

občerstvení týkalo, byli Hanča Pelčarská a Renča Kuklová, které se tohoto nelehkého úkolu zhostili na 

výbornou. Svou tlupu pracovitých a ochotných pomocníků zvládli na výbornou, jelikož za celý den 

nebyl sebemenší problém a když se náhodou objevil, tak si ho dokázali vyřešit.  

Úderem deváté hodiny začínala najíždět první soutěžní družstva, která se svými vozidly byly 

nasměrovány na připravené parkoviště v bývalém JZD. Organizaci dopravy pečlivě dirigoval Pavel 

Pelčarský mladší. Aby vůbec bylo možné parkovat v bývalém JZD, bylo nutné vyjednat uzavírku silnice 

procházející mezi JZD a hřištěm. To, že uzavírka byla povolena, vděčíme Obecnímu úřadu a především 

Jiřímu Součkovi, který uzavírku dojednal.  

V půl 10 už bylo kolem připravené dráhy velmi rušno, neboť zde byla přítomna už většina 

nahlášených soutěžních družstev. Za deset minut deset proběhlo slavnostní nastoupení družstev, 

představení rozhodčích dnešního dne a také zahájení dalšího ročníku Východočeské hasičské ligy. 

K závodům se nahlásilo 30 družstev v mužské kategorii a 10 družstev v ženské kategorii. Dohromady 

nás čekalo 40 soutěžních pokusů. Jako první začíná kategorie muži, kteří běží na „3B“ hadice, což 

představuje vzdálenost 90m. Terče se používají sklopné s elektronickou signalizací.  

Jako první odstartovali muži z Trnova. Domácí tým šel na řadu jako 4 v pořadí a to ve složení: 

koš-ROMAN SOUČEK, savice-MARTIN HLAVATÝ ml., stroj-MARTIN HLAVATÝ, hadice B-LUKÁŠ LIMAN, 

rozdělovač-MICHAL ČERNÝ, levý proud-PAVEL PELČARSKÝ a pravý proud-MILAN BEDNÁŘ. Domácí 

soutěž bývá pro domácí tým většinou nejtěžší soutěž a to se potvrdilo i v našem případě, když krásně 

rozběhnutý pokus zhatila vypadlá hadice z proudařovi ruky. Útok byl tedy neplatný, ale i přes tento 

nezdar jsme se dočkali hlasitého potlesku. Dále následovali pokusy ostatních družstev mužů. Soutěž 

probíhala ve velmi rychlém tempu. V půl jedné startoval poslední třicátý tým dne, což podle propočtů 

bylo 12 týmů za hodinu. Celý den komentoval DJ OHAYO alias Ota Hájek. I přesto, že s komentováním 

takto velké soutěže měl strach, zvládl jí s „bravurou“ velice dobře. 

V přestávkovém programu, který je nutný kvůli zkrácení soutěžní dráhy z 90m na 70 metrů pro 

družstva žen a občerstvení rozhodčích, nám čas zkrátila netradiční skupina mužoretů říkající si 

ARTRÓZA. Mladý člověk musel jen žasnout před jejich výkonem v takovém věku a po zásluze tito 

starší pánové byli obdarováni bujarým potleskem všech přihlížejících. Úderem jedné hodiny se nám 

začali připravovat první družstva žen na svůj soutěžní pokus.  
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Domácí ženy šli na řadu jako třetí. I oni byli doma pod velkou trémou a to vše vyústilo v malé 

problémy v nasátí vody, ale svůj pokus i přes veškeré problémy dokončili. Ženy ze Stračova běželi v 

tomto složení: koš-PETRA KLOUZKOVÁ, savice-ANETA ŠTĚRBOVÁ, stroj-PETRA LIMANOVÁ, hadice B-

ALENA BEDNÁŘOVÁ, rozdělovač-DENISA TOMKOVÁ, levý proud-PETRA PELČARSKÁ a pravý proud-

TEREZA GUKKERTOVÁ. Po nich následovali i zbylé ženské družstva ve svých pokusech. V půl třetí 

dokončili poslední útok dne ženy z Lodína smolným pokusem, když jim praskla hadice „B“. Ve tři 

hodiny následovalo slavnostní vyhlášení s předáním cen, které věnovali sponzoři nejen ze Stračova a 

Klenice, ale i z širokého okolí. Nejprve se vyhlašovala soutěž žen, v níž se na třetím místě umístili 

děvčata z Jeřmanic s výsledným časem 19,42. Druhé místo obsadili ženy z Bříšťan s časem 19,28 a 

první místo s exelentním výkonem obsadili ženy z VITINĚVSE s výsledným časem 16,91. Nejrychlejší 

proudařka vzešla z družstva z Vitiněvse s časem 16,46. Domácí družstvo žen se umístilo na 7místě a 

ukořistilo tak cenné body do celkové tabulky Východočeské hasičské ligy. 

V mužské kategorii si třetí místo „sestříklo“ družstvo LETOHRADU KUNČICE B s časem 17,67. O pár 

setinek je předčilo družstvo z Pšánek a to s časem 17,59. První místo patřilo po zásluze Dolnímu p 

Přímu, i když to bylo velmi natěsno, jejich čas se zastavil na 17,52. Nejrychlejší proudařem se stal 

Jakub Šebek z družstva Libuň a to s časem 17,28. 

Celá soutěž byla zakončena proslovem starosty, ve kterém zaznělo, že by rád viděl pořádání 

východočeské hasičské ligy ve Stračově i příští rok. 

Zbytek neděle byl ve znamení zapíjení úspěšně zvládnuté soutěže.  

Velké poděkování patří všem sponzorům, kteří se podíleli ať hmotnými či finančními dary, dále také 

obecnímu úřadu Stračov za veškerou podporu no a bezprostředně VŠEM OBČANŮM STRAČOVA, kteří 

nám svou pomocí pomohli zdárně uspořádat tuto soutěž. Jako odměnu pro všechny co pomáhali 

plánujeme poděkování ve formě grilovaní nějakého masíčka a popíjení pivečka či vínka, nějakou 

sobotu o prázdninách a o té budete v čas dopředu informováni. 

          Roman Souček 
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C.k. řadový pěší pluk č.18 v roce 2011 

Členové klubu vojenské historie  „C.k. řadový pěší pluk č.18“ zabývající se rakousko-

uherskou armádou (především obdobím  prusko-rakouské války 1866 a 1. světovou válkou), pořádají 

každý rok mnoho akcí. Nejde jen o podniky pro nadšené milovníky vojenské historie, ale i o 

představení pro širokou veřejnost.  Cílem takových aktivit, není pouhé pobavení aktérů a diváka, ale 

především snaha přiblížit návštěvníkům dobu našich předků takříkajíc „na vlastní oči“. V dnešním 

uspěchaném světě, kdy prim v našem volném čase hrají televize a počítače, je pro nejednoho, taková 

událost jakýmsi mostem do dob dávno minulých, které, ač se nás téměř bezprostředně týkají, jsou 

dnes již pro mnohé něčím naprosto neznámým a zapomenutým. Vždyť téměř celý náš region leží na 

válečných polích prusko-rakouské války z roku 1866 a téměř každý z nás si jistě vzpomene na staré 

zažloutlé fotografie svého pradědečka v rakousko-uherské uniformě, kterou poslal domů před více 

než devadesáti lety z fronty 1. světové války. 

I v letošní sezoně má osmnáctka značně nabytý program. Téměř každý víkend se někteří 

členové účastní podniků s vojenskou tématikou po celé ČR i v zahraničí. Z podniků, které již v tomto 

roce proběhly, to jsou především: II. ZIMNÍ  C a k manévry 18IR – OSTRÉ STŘELBY konané 8.1.2011 

v Hrádku, Otevírání podzemek v Josefově,  jubilejní  XX. C.k. manévry a výstava 18IR konané 

28.5.2011 na Hrádku u Nechanic a vzpomínkové akce na bitvu u Magenty 1859 konané 2.-6.6.2011 

v Itálii. 

Pokud Vás tématika vojenské historie zajímá, nebo jen chcete s osmnáctkou strávit alespoň 

část svého volného času, neváhejte zavítat na následující vybrané podniky:  

• 145. výročí bitvy u Jičína 1866, které proběhne v na Valdštejnově náměstí v Jičíně 25.6.2011 

od 15:00 do 22:00, s večerní bojovou ukázkou. Více info. na: http://www.1866.cz/ 

• 145. výročí bitvy u Sadové 1866. V pátek 1.7.2011 od 16:00 je plánována srážka rakouských a 

pruských vojsk u obce Máslojedy a v lese Svíb, od 20:00 pak budou zahájeny vzpomínkové 

akce na Malém náměstí v Hradci Králové. V sobotu  2.7.2011 od 14:00 vyvrcholí celodenní 

program bitevní ukázkou na bojišti na Chlumu. Více info. na: http://www.gardahk.cz/chlum-

1866/  

• Mladějov – Blosdorf 1915, velká bitevní vřava a dobytí parního vlaku, jako vzpomínka na 

válečný rok 1915 poblíž obce Mladějov, proběhne v sobotu 6.8.2011. 

http://www.mladejov.cz/bitva  

• Přednáška o válečném roku 1866 a 18IR ve zlatém sále 

st. zámku Hrádek u Nechanic , v pátek 16.9.2011 od 

17:00. Formou diskuze s návštěvníky přednášejí členové 

18IR. 

• ISONZO 1917, vzpomínkové akce na válečný rok 1917 na 

italské frontě, s náročnou bitevní ukázkou .  

http://www.kvv-plzen.army.cz/htm/clanky/2010_7.html  

 

M.Klika, 18IR 
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Mateřská škola Beruška ve Stračově - naše aktivity 

  

Karneval 
V MŠ každým rokem pořádáme pro děti karneval. Děti i p. učitelky se převlečou do masek, 
soutěžíme a tancujeme. 

Olympiáda 
Jezdíme do Nechanic na olympiádu mateřských škol, kde děti soutěží ve třech disciplínách-
běh na 50 metrů, hod míčem do dálky, skok do písku do dálky. 

ZOO 
Každoročně navštěvujeme ZOO ve Dvoře Králové, kde děti seznamujeme s exotickými 
zvířaty. 

Vystoupení v Dámském klubu 
Pravidelně jsme zváni do Dámského klubu, kde vystupujeme s dětmi před vánocemi a na 
MDŽ. 
Děti ženám zarecitují, zazpívají a zatancují. 

Den otevřených dveří s vánoční besídkou v MŠ 
Již tradičně pořádáme v prosinci Den otevřených dveří v MŠ, spojený s vánoční besídkou a 
nadílkou. 
Společně si s rodiči zazpíváme koledy, popovídáme si a pro rodiče připravíme občerstvení. 
Rodiče si s dětmi společně rozbalí dárky a pohrají. 

 Zdobení perníčků 
V době adventu zdobíme s dětmi perníčky, které nám každým rokem upeče maminka p. 
Hájková. 

Návštěva zámku v Chlumci nad Cidlinou 
Navštívili jsme zámek KARLOVA KORUNA v Chlumci nad Cidlinou. Děti se převlékly do 
pohádkových kostýmů a vyfotografovaly se v nich. Děti si prohlédly pohádkově vyzdobené 
komnaty a společně s p. průvodkyní si připomněly děj nejznámějších pohádek. 

Zpívání v kostele sv. Jakuba 
V adventní sobotu děti v kostele sv. Jakuba zazpívaly stračovským občanům vánoční koledy a 
písně. 
V kostele zazpívaly i na velikonoce. 

Plavání 
Všechny děti z MŠ ve věku 3-6 let se zúčastňují plaveckého výcviku v bazénu v Hořicích. 

Zdobení triček 
Krásné dopoledne jsme strávili v MŠ při zdobení triček nažehlovacími obrázky za pomocí 
p.G.Klikové. 
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POZVÁNKY:        Aktuality: 
 

                         POZVÁNKA     Žádáme obyvatele obce Stračova a  

Na sraz stračovských kamarádů a kamarádek                                Klenice o využívání služeb místní  

                  / dnes již důchodců/                                                       pobočky České pošty v zájmu zachování  

                 Který se koná v sobotu           existence naší pošty. 

                  23. července 2011                                               Děkujeme zastupitelé obce Stračova a Klenice 

                    od 13:30 hodin 

    na prostranství u zámku ve Stračově  

   k poslechu i k tanci hraje jako již tradičně 

                      Pepa Šorm 

        srdečně jsou zváni i Vaši partneři 

         na Vaši účast se těší pořadatelé 

 

Přejeme Vám krásné prožití letních slunečních dnů...... 

 
 

Děkujeme všem za vaše příspěvky a další aktuality a zážitky z léta můžete zasílat na kontaktní adresu  

skzpravodaj@seznam.cz  ,nebo Bednářová K. 605522873 

 

 


